یافته‌های تحقیق در دو بخش ساماندهی گردیده است، بخش اول، به بررسی ویژگی‌های باغ‌های شهرهای غزنین، هرات، بلخ و نیشابور؛ و بخش دوم به بررسی کاربری‌های باغ‌های مورد نظر از جنبه‌های سیاسی، نظامی، اداری، مذهبی، ورزشی و تفریحی در دوران اولیه حکومت غزنویان اختصاص یافت.

کلید واژه‌ها: کاربری‌ها، باغ‌ها، تاریخ بیهقی، سلطان محمود غزنوی، سلطان مسعود اول

غزنوی.

مقدمه

مقارن با قرن چهارم هـ ق حکومت غزنویان (351-582 هـ ق 1186-926م) در نواحی شرقی ایران پی‌ریزی شد. پس از مرگ سلطان مسعود اول غزنوی در سال 431 هـ ق این قلمرو به ولایات محدودی از نواحی شرقی از جمله غزنه و بخشه‌ایی از هند منحصر گردید، لذا اکثر آثار باستانی و تاریخی این دوران در خارج از ایران بخصوص در کشور افغانستان قرار گرفته‌اند.